
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（送审本） 
 

 
 
 

 
项目名称：  发动机尾气后处理系统封装生产线   

             建设项目              
建设单位（盖章）：   昆明恒和环保科技有限公司  
编制日期：              2021 年 4 月          

 
 



 



 

目录 
一、建设项目基本情况 .................................................................... 2 
二、建设项目工程分析 .................................................................... 6 
[...]
500 0.7453 0.08 500 0.2415 0.03 
600 0.5806 0.06 600 0.1865 0.02 
700 0.4696 0.05 700 0.15 0.02 
800 0.3905 0.04 800 0.1243 0.01 
900 0.3318 0.04 900 0.1054 0.01 
1000 0.2867 0.03 1000 0.091 0.01 
1100 0.2511 0.03 1100 0.0796 0.01 
1200 0.2225 0.02 1200 0.0705 0.01 
1300 0.1994 0.02 1300 0.0631 0.01 
1400 0.1799 0.02 1400 0.0569 0.01 
1500 0.1635 0.02 1500 0.0517 0.01 
1600 0.1496 0.02 1600 0.0473 0.01 
1700 0.1375 0.02 1700 0.0434 0 
1800 0.127 0.01 1800 0.0401 0 
1900 0.1179 0.01 1900 0.0372 0 
2000 0.1098 0.01 2000 0.0347 0 
2100 0.1026 0.01 2100 0.0324 0 
2200 0.0962 0.01 2200 0.0304 0 
2300 0.0905 0.01 2300 0.0286 0 
2400 0.0853 0.01 2400 0.027 0 
2500 0.0806 0.01 2500 0.0255 0 

下风向最大浓度及占

标率 5.5066 0.61 下风向最大浓

度及占标率 4.5676 0.51 

下风向最大浓度出现

距离（m） 62 / 下风向最大浓

度出现距离（m） 49 / 

D10%最远 
距离 / / D10%最远 

距离 / / 

 

⑧大气预测结果分析 

根据预测结果可知，项目有组织 TSP 的最大浓度落地点为云内动力厂区内。

最大一小时落地浓度为 5.1283μg/m3;无组织 TSP 最大一小时浓度为 5.5066μg/m3。

各项指标均达到《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D 和《大

气污染物综合排放标准详解》中对应的 24h 平均浓度标准要求，有组织 TSP 的占

标率为 0.57；无组织 TSP 的占标率为 0.61。项目废气无超标点，项目产生的 TSP

对大气环境的影响有限，对云内动力厂区内的影响不大，且未降低当地环境空气

质量等级。 

 



38 
 

（4）大气污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），项目大气污染物排放

量核算见表 4-9。 

表 4-9 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量(kg/a) 
1 废气量 5000 万 Nm3/a 
2 颗粒物 13.65 

 

2、废水 

（1）项目用水平衡 

项目运营后废水主要为废切削液、冲压件清洗水、员工生活污水和地面清洗水。 

①切削废液 

需使用切削液的各生产单元均自配切削液小循环系统，系统内自带切削液过滤装置， 

切削液通过纸带过滤后回到加工区循环使用，不外排。但经过滤装置处别后仍有少量切削

液不能循环使用，切削用水量为 250m3/a，根据项目乳化液的耗用量（10t/a),推算出废切

削液的产生量为240m3/a(约为1m3/d)。此部分废水汇入云内动力工业园污水处理站进行处

理。 

②冲压件清洗废水 

商用车柴油机油底壳焊合件、缸盖铆合件生产过程中均需进行清洗，清洗液采用低泡

清洗剂，清洗过程没个工件需水量约 0.005m3，系统自带过滤装置，可循环使用，则用水

量12m3/a（3000m3/a），产污系数按 95%计，则废水产生量为11.4m3/d（2850m3/a）。 

③地面清洗废水 

项目用地面积为 15799m2，需要清洗的面积约占 25%，则项目需要清洗的面积

为 3949.75 m2，清洗用水量以 2L/（m2·次）计且每年清洗两次，则地面清洗水用

量为 15.799m3/a，产污系数按80%计，则废水产生量为12.64m3/a。 

④员工生活废水 

项目区共有员工 173 人，生活污水主要为员工洗手、入厕产生的污水按 7L/

（人·d）计，则总用水量为 1.2m3/d，300m3/a。产污系数以 80%计，则废水排放

量为 240m3/a。 

项目水量平衡关系如图 4-1 所示。 



39 
 

 
图 4-1 项目水平衡图 

（2）废水水质及排放情况 

综上，项目总用水量为 3566m3/a，项目污水排放量 252.64m3/a。产生的废水

水质类比《昆明云内动力南区后处理封装车间建设项目环境影响评价报告表》中

的废水浓度。产生的废水水质具有可比性，项目废水污染物产生浓度约为 CODcr

≤400mg/L，BOD5≤250mg/L、SS≤500mg/L、NH3-N≤45mg/L、动植物油≤20mg/L、

石油类≤100mg/L、总磷≤6mg/L。目排污管道接入地块已建的化粪池，处理达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准后排到市政

管网中,项目废水污染物排放浓度为：CODcr≤350mg/L、BOD5≤210mg/L、SS≤250

mg/L、NH3-N≤40mg/L、石油类≤100mg/L、动植物油≤20mg/L、总磷≤6mg/L。最

终汇入昆明市普照污水处理厂。 

（3）地表水环境影响分析 

①地表水环境影响评价工作等级确定 

项目运营后外排废水主要为员工生活污水地面清洗水。外排废水产生量

252.64m3/a，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)中“5.2 评价

等级确定”的判定依据，并结合项目实际排水情况：项目区内排水体制采用雨污分

流、清污分流，其雨污分流及污水收集处理设施均可依托厂房己通过环保验收的

原有设施。污水经污水管收集后汇入园区设置的化粪池进行处理后排入园区的污

水处理站，后排入市政污水管，最终汇入昆明市普照水质净化厂。项目实际排水



40 
 

方式为“依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的间接排放建设项目”，

故本项目地表水环境影响评价等级判定为三级 B,即本次评价不再开展相应的区域

污染源调查及不进行相应的水环境影响预测，主要调查项目依托污水处理设施的

日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况。 

②废水进入共用化粪池的可行性分析 

本项目员工生活废水产生量为 0.96m3/d，而化粪池处理规模为 30m3/d,能够容

纳项目所处区域范围内所有员工产生的生活废水量，即项目废水进入公用化粪池

是可行可靠的。 

③废水进入污水处理站可行性分析 

根据昆明云内动力股份有限公司提供资料，云内动力工业园按“雨污分流”

建设雨水沟和污水管网。雨水沟与经开区城市雨水管网相联。污水管网与建成的

污水处理站相联，污水经处理后部分回用厂区绿化，多余部分外排至市政污水管

网。 

扩建项目所依托的污水处理站位于云内动力项目区西侧，处理能力 600m3/d

（生产废水 200m3/d，生活废水 400m3/d）。扩建项目生产废水经隔油+投加 PAC、

PAM 絮凝+电解气浮”物化处理后，通过潜水泵打入 SBR 池进行生化处理，生化

处理后通过泵打入 1#中间水池，再通过纤维球过滤器进行过滤，过滤后的水流入

2#中间水池，2#中间水池的水再打入 UF 超滤装置处理，最终用二氧化氯杀菌消毒

后，送至清水水池。处理达标后的清水外排至市政污水管网。 

本项目实施后，废水总产生量较原有项目增加约 1m3/d，废水日总产生量

586.244m3/d 低于污水处理站的处理能力；本项目产生的生产废水水质与原有项目

相同，不会影响污水处理站的处理效果，因此，扩建项目产生的生产废水能够进

行有效的处理。 

④废水进入昆明市普照水质净化厂的可行性分析 

扩建项目位于昆明市经济技术开发区出口加工区，属于昆明市普照水质净化

厂的纳污范围。 

昆明市普照水质净化厂位于滇池北岸的昆明经济技术开发区宝象河流域。工

程于 2014 年 12 月建成通水，为地下式污水处理厂，采用 MSBR+滤池工艺。一期

处理量为 5 万 m3/d。现状日处理水量约 3-3.5 万 m3/d，处理后的废水排入宝象河，



41 
 

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后最终

排入滇池。 

扩建项目实施后，排入昆明市普照水质净化厂的废水量 84768.51m3/a，排水

水质达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1、A 等级，满足

接管要求。 

综上所述，扩建项目产生的废水对周边环境影响不大。 

3、地下水 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中附录 A 地下水

环境影响评价行业分类表，本项目属于“73、汽车、摩托车制造”的报告表项目，

地下水环境影响评价项目类别为 IV 类，不需进行地下水影响分析评价。 

4、噪声 

（1）噪声源分析 

项目主要设备噪声源为设备噪声，主要设备噪声源强在 50〜85dB(A)之间，

项目噪声源情况见表 4-10。 
表 4-10项目运营期主要噪声源情况    单位：dB(A) 

序

号 噪声源 声压级
dB(A) 防治措施 所在位置 

1 测漏机 70-85 

减震、吸音消声设施，设备置于

室内或单独设备间内 

后封装生产线 2 卷圆机 40-60 

3 单枪立式圆周焊接

机件试验机 40-60 

4 十字工作台立式钻

床 50-70 
冲压生产线 5 冲床 50-85 

6 剪板机 50-70 
（2）预测模式 

项目位于标准厂房建筑物内，以云内动力工业园区外侧作为项目厂界。根据

《环境影响评价技术导则声环境》（HJ/T2.4-2009），无指向性点声源几何发散衰减

按式 4-2 计算： 

L2=L1–20lg10（r2/r1）－△L（式 4-2） 

式中：r1、r2——距声源的距离，m； 

L1、L2——r1、r2 距离处的声强级，dB(A)； 



42 
 

△L——其它衰减因素 

影响△L 取值的因素很多，主要考虑厂房隔声，绿化带隔声等影响，一般厂

房隔声的△L 在 10～15dB(A)。项目中产噪设备均设置在室内房间内，加之厂房本

身建筑物隔声对厂界噪声基本影响很小，一般建筑物可消除△L 在 9~10dB(A)。因

此，本报告表计算时取△L=11dB(A)。 

各受声点的声源叠加按式 7-3 计算： 









= ∑

=

n

i

LiL
1

10/10lg10总

（式 7-3） 
式中：L 总——总声压级，dB(A)； 

Li——某一个噪声源在某一预测点处的声压级； 

（3）预测结果 

根据上述预测模式，计算项目主要噪声源对厂界东、厂界南、厂界西、厂界

北噪声的贡献值。 

预测结果见表 4-11。 

表 4-11 主要噪声源对预测点的贡献值计算结果一览表 

单位：dB(A) 

预测点 设备 降噪后声源值
dB(A) 

距厂界距离

（m） 
噪声贡献值

dB(A) 
厂界贡献

值 dB(A) 

东厂界 

测漏机 74 390 22.2  

32.6 

卷圆机 49 366 -2.3  
单枪立式圆周焊

接机件试验机 49 351 -1.9  

十字工作台立式

钻床 59 117 17.6  

冲床 74 128 31.9  
剪板机 59 110 18.2  

南厂界 

测漏机 74 450 20.9  

22.2 

卷圆机 49 442 -3.9  
单枪立式圆周焊

接机件试验机 49 455 -4.2  

十字工作台立式

钻床 59 809 0.8  

冲床 74 789 16.1  
剪板机 59 781 1.1  

西厂界 
测漏机 74 180 28.9  

30.0 卷圆机 49 175 4.1  
单枪立式圆周焊 49 150 5.5  



43 
 

接机件试验机 
十字工作台立式

钻床 59 338 8.4  

冲床 74 353 23.0  
剪板机 59 335 8.5  

北厂界 

测漏机 74 415 21.6  

28.7 

卷圆机 49 400 -3.0  
单枪立式圆周焊

接机件试验机 49 406 -3.2  

十字工作台立式

钻床 59 204 12.8  

冲床 74 212 27.5  
剪板机 59 226 11.9  

由表 4-11 可以看出，项目设备产生噪声在经过距离衰减后，对项目厂界噪

声贡献值均小于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标

准的要求。项目声环境质量现状满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类

标准要求，因此项目厂界四周能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。项目运营期对周边声环境影响较小。 

5、固体废物 

根项目运营期产生的一般固体废物和危险废物，项目危险废物包括废矿物油

及其包装、不合格的催化剂载体。除危险废物外，产生的其他固体废物包括含油

废抹布、废包装材料、废零部件、焊渣、收尘灰、化粪池污泥和生活垃圾为一般

固废。 

（1）危险废物处置及影响分析 

项目产生的危险废物为废矿物油及其包装、不合格的催化剂载体，其产生量

为 5t/a、10t/a 共计 15t/a。项目设有危废暂存间 1 间，危险废物按种类和特性分区

暂存。危废暂存间的建设管理应严格按照《危险废物贮存污染物控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单中相关要求进行，环评要求建设方在建设及运行管

理危险废物暂存间的过程中应注意以下几点： 

①项目危废暂存间地面必须采取防渗措施，危废收集桶应设置防渗托盘，防